²⁵ Tradução livre: “166. Do marido suspeito de ter assassinado a própria mulher. Se se suspeita que um marido tenha assassinado a própria mulher, estabelecemos que o marido se purifique com os seus juramentadores legítimos, para não ser implicado no assassinato da própria mulher nem diretamente nem por interposta pessoa e seja liberado da acusação. Porque parece absurdo e improvável que uma similar causa seja resolvida sob um escudo, com um duelo. [...] 202. Se uma mulher trama pela morte do próprio marido por si ou interposta pessoa, seja faculdade do marido fazer dela o que desejar; e assim também quanto aos bens da mulher. Mas se ela nega, seja consentido aos seus parentes purificá-la ou com um juramento ou mediante um campeão, isto é, um duelo. [...] 203. Se uma mulher assassina o próprio marido, seja esta mesma morta e seus bens, se não tiveram filhos, sejam de propriedade dos parentes do marido.”

Quanto aos ilícitos de cunho sexual praticados por mulheres, geralmente contrários aos interesses patrimoniais dos homens quanto à administração e negociação do *mundium*, a pena estipulada poderia ser a de morte:

189. De fornicationis causa. Si puella aut mulier liberam voluntariae fornicaverit, cum libero tamen homine, potestatem habeant parentes in eam dare vindictam. Et si forte ambarum partium steterit, ut ille, qui fornicavit, eam tollat uxorem, conponat pro culpa, id est anagrif, solidos viginti; et si non convenerit, ut eam habeat uxorem, conponat solidos centum, medietatem regi et medietatem ad quem mundius de ea pertenuerit. Et si parentes neglexerint aut noluerint in ipsa dare vindictam, tunc liceat gastaldium regis aut sculdhais ipsam ad manum regis tollere et iudicare de ipsa, quod regi placuerit.

211. Si quis uxorem alterius tulerit. Si liber aut servus uxorem alterius tulerit eamque sibi in coniugium sociaverit, ambo occidantur, si tamen ambo consenserint.

212. Si quis cum uxorem suam alium fornicantem invenerit. Si quis cum uxorem suam alium fornicantem invenerit, liberum aut servum, potestatem habeat eos ambos occidendi; et si eos occiderit, non requirantur.²⁶

Pela análise da norma parece que a conduta mais repudiada em relação às mulheres livres seria a união com pessoas de categoria inferior, sobretudo um servo, visto que o casamento era impossível entre ambos na sociedade longobarda. Do capítulo 193 se extrai: “*Si puella libera servum alienum foris provincia secuta fuerit, requirant eos pariter dominus servi et parentes puellae: si eos invenerint, ambo poenam iuxta legem susteneant. Nam culpa ad domino, cuius servus fuerit, non requiratur.*”²⁷ Nesse caso, a lei referida seria o capítulo 221, que possui a seguinte redação:

221. Si servus liberam mulierem aut puellam ausus fuerit sibi in coniugium sociare, animae suae incurrat periculum, et illa, qui servum fuerit consentiens, habeant parentes potestatem eam occidendi aut foris provincia transvindendi et de res ipsius mulieris faciendi quod voluerint. Et si parentes eius hoc facere

²⁶ Tradução livre: “189. Do caso de fornicação. Se uma jovem ou uma mulher livre fornicar voluntariamente, desde que seja com homem livre, os parentes possuem a faculdade de se vingar dela. Se, por acaso, as partes decidirem que aquele que fornicou a tome por esposa, esse pague uma composição pela culpa, isto é, pelo *anagrif*, de vinte sólidos; se não lhe convier que a faça de esposa, pague uma composição de cem sólidos, metade ao rei e a metade àqueles a que pertence o *mundium* sobre ela. Se os parentes negligenciarem ou refutarem a vingança contra ela, então seja consentido ao *gastaldo* ou ao *sculdhais* colocá-la na mão do rei para ele próprio julgá-la conforme sua conveniência. 211. Se alguém pega a mulher de outro. Se um livre ou um servo pegam a mulher de outro e se unem em casamento, sejam ambos assassinados, no caso de ambos terem consentido. [...] 212. Se alguém descobre outro fornicando com sua mulher. Se alguém descobre outro no instante em que fornicar com sua mulher, livre ou escravo, tenha a faculdade de assassinar ambos e, se os assassina, não seja requerido.”

²⁷ Tradução livre: “193. Se uma jovem livre for com um servo para fora da província, persigam-nos, seja o patrão do servo, sejam os parentes da jovem, e se os encontram, submetam-nos a pena segundo a lei, mas não se impute culpa alguma ao patrão do servo.”

*distulerint, tunc liciat gastaldium regis aut sculdhais ipsam in curte regis ducere et in pisele inter ancillas statuere.*²⁸

Por outro lado, nas diversas situações jurídicas em que uma mulher aparecesse como ofendida de algum ato ilícito provocado por outrem, fica evidente, no Edito de Rotário, que a injúria seria considerada bastante ofensiva aos detentores do *mundium*. Deveras, levando em consideração os valores fixados nos capítulos 200 e 201, que tratam de morte de mulher, foi fixada a soma de mil e duzentos *solidus*²⁹, metade aos parentes e metade ao rei, constituindo o maior valor referente à composição previsto em todas as *leges Langobardorum*.

200. De occisione mulieris. Si maritus uxorem suam occiderit inmerentem, quod per legem non sit merita mori, conponat solidos mille duocentūs, medietatem illis parentibus, qui eam ad maritum dederunt et mundium suscipiunt, et medietatem regi, ita ut per actorem regis distringatur, et poena suprascripta conponatur. Et si filiūs de ipsa muliere habuerit, habeant filii morgingab et faderfio matris suae mortuae. Et si filiūs ex ipsa non habuerit, revertatur ipsa facultas ad parentes, qui eam ad maritum dederunt. Et si parentes non fuerint, tunc ipsa compositio et praedicta facultas ad curtem regis perveniat.